



## National Council for Hotel Management and Catering Technology

(An autonomous body under Ministry of Tourism, Govt. of India)

A 34, Sector 62, Noida- 201309



### Advertisement No. NCHM-02/2023-ADMIN, Dated 18.05.2023

For filling up the following posts in NCHMCT, applications are invited from eligible Indian citizens as per the requirements mentioned against each post:

Sl. No.	Post and Scale of Pay	Method of Recruitment	No. of Posts and reservation, if any	Age	Required Eligibility Criteria	Mode of Selection
1	<b>Assistant</b> Pay Level-6 (7 <sup>th</sup> CPC)	Direct Recruitment	02post (01 post-SC vacancy arising on 01.09.2023,  01 post –OBC vacancy arising on 01.01.2024)	Upto 32 years  (Relaxation in upper age limit for reserved category as per Govt. norms)	<b>Essential:</b> Graduate of a recognised University with atleast five years office experience.  <b>Desirable:</b> Working speed in typewriting  Ability to use computer is an essential qualification.	<b>Written test followed by Computer Proficiency Test:</b>  <b>Written Test:</b> Numeric Aptitude-20 MCQ (20 marks) General English-20 MCQ (20 marks) General Knowledge- 20 MCQ (20 marks) Service Aptitude- 60 MCQ (60 marks) Two subjective type questions on Noting/Drafting (30 marks)  Computer Proficiency Test is only to assess the ability to work in computerized office environment. However, no marks are allotted for that.
2	<b>Staff Car Driver</b> Pay Level 2 (7 <sup>th</sup> CPC)	Direct Recruitment	01post (01 post-OBC vacancy arising on 01.01.2024)	18-27 years  (Relaxation in upper age limit for reserved category as per Govt. norms)	<b>Essential:</b> Atleast 8 <sup>th</sup> pass with a valid driving license for cars and light vehicles and 3 years experience in driving and maintenance / repair of similar vehicles	Written test on General knowledge, traffic rule related as well as driving related knowledge at 8th Standard level followed by Driving test and personal interaction.

General:

- 1) The prescribed application format is available in the Council's website [www.nchm.gov.in](http://www.nchm.gov.in). Interested candidates may apply for the above posts in the prescribed format duly attaching the photocopies of supporting documents in the proof of date of birth, qualification, experience, category etc.
- 2) In case of employee of Central/State Govts./Autonomous Bodies/PSUs, the applications must be forwarded through the employer and one set of advance copy may be sent to this Council for scrutinized purpose.
- 3) The duly filled application alongwith necessary documents should be addressed to **The Director (A&F), NCHMCT** on the above given address super-scribing on the top of the envelope as "Application for the post of \_\_\_\_\_" Applications along with all enclosures must reach this Council by **6<sup>th</sup> June 2023** positively either post or Email.
- 4) No TA/DA will be paid to the candidates who will be called for written test/skill test/personal interview/discussion.
- 5) The Council reserves the right to shortlist the applications, fill or not to fill any vacancy.

6) Candidates who wish to apply for more than one post should submit the application separately for each post.



## राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं केटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद्

(पर्यटन मंत्रालय भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्तशासी निकाय)

ए-34, सैक्टर 62, नोएडा-201309 (उत्तर प्रदेश)



**विज्ञापन सं. एनसीएचएम-02/2023-प्रशासन, दिनांक : 17.05.2023**

एनसीएचएमसीटी में निम्नलिखित पदों को भरने के लिए पात्र भारतीय नागरिकों से उल्लिखित आवश्यकताओं के अनुसार आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:

क्र. सं.	पद और वेतन स्तर	भर्ती प्रक्रिया	पदों की संख्या, आरक्षण (यदि कोई हो)	आयु	आवश्यक योग्यता मापदंड	चयन का तरीका
1	सहायक वेतन स्तर 6 (7वां सीपीसी)	सीधी भर्ती	02 पद (01 पद- एससी रिक्ति दिनांक 01.09.2023 को होने वाली) (01 पद - ओबीसी रिक्ति दिनांक 01.01.2024 को होने वाली)	32 वर्ष तक (सरकारी मानदंडों के अनुसार आरक्षित वर्ग के लिए ऊपरी आयु सीमा में छूट)	<b>अनिवार्य योग्यता:</b> कम से कम पांच साल के कार्यालय के अनुभव के साथ किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक। <b>वांछित योग्यता:</b> टाइपराइटिंग में काम करने की गति कंप्यूटर का उपयोग करने की क्षमता एक अनिवार्य योग्यता है।	लिखित परीक्षा के बाद: कंप्यूटर प्रवीणता परीक्षा लिखित परीक्षा: न्यूमेरिक एप्टीट्यूड -20 एमसीक्यू (20 अंक) सामान्य अंग्रेजी -20 एमसीक्यू (20 अंक) सामान्य ज्ञान- 20 एमसीक्यू (20 अंक) सर्विस एप्टीट्यूड- 60 एमसीक्यू (60 अंक) टिप्पण/ड्राफ्टिंग पर दो व्यक्तिपरक प्रकार के प्रश्न (30 अंक)  कंप्यूटर प्रवीणता परीक्षा केवल कम्प्यूटरीकृत कार्यालय वातावरण में काम करने की क्षमता का आकलन करने के लिए है। हालांकि, उसके लिए कोई अंक आवंटित नहीं किया गया है।
2	स्टाफ कार ड्राइवर वेतन स्तर 2 (7वां सीपीसी)	सीधी भर्ती	01 पद (01 पद- ओबीसी रिक्ति दिनांक 01.01.2024 को होने वाली)	18-27 वर्ष (सरकारी मानदंडों के अनुसार आरक्षित वर्ग के लिए ऊपरी आयु सीमा में छूट)	<b>अनिवार्य योग्यता:</b> कार और हल्के वाहनों के लिए वैध ड्राइविंग लाइसेंस के साथ कम से कम 8वीं पास और समान वाहनों के ड्राइविंग और रखरखाव/मरम्मत में 3 साल का अनुभव।	8वीं कक्षा स्तर पर सामान्य ज्ञान, यातायात नियम से संबंधित और साथ ही ड्राइविंग संबंधी ज्ञान पर लिखित परीक्षा, उसके बाद ड्राइविंग टेस्ट और व्यक्तिगत बातचीत।

**सामान्य निर्देश:**

- 1) निर्धारित आवेदन प्रारूप परिषद की वेबसाइट [www.nchm.gov.in](http://www.nchm.gov.in) पर उपलब्ध है। इच्छुक उम्मीदवार जन्म तिथि, योग्यता, अनुभव, श्रेणी आदि के प्रमाण में दस्तावेजों की फोटोकॉपी संलग्न करके निर्धारित प्रारूप में उपरोक्त पदों के लिए आवेदन कर सकते हैं।
- 2) केंद्र/राज्य सरकारों/स्वायत्त निकायों/पीएसयू के कर्मचारियों के मामले में, आवेदन नियोक्ता के माध्यम से अग्रेषित किए जाने चाहिए और जांच के उद्देश्य से अग्रिम प्रति का एक सेट इस परिषद को भेजा जा सकता है।
- 3) आवश्यक दस्तावेजों के साथ विधिवत भरा हुआ आवेदन उपरोक्त दिए गए पते पर निदेशक (प्र एवं वि), एनसीएचएमसीटी को संबोधित किया जाना चाहिए, लिफाफे के शीर्ष पर "\_\_\_\_\_ के पद के लिए आवेदन" के रूप में लिखकर इस परिषद तक सभी संलग्नकों के साथ दिनांक 6 जून 2023 तक सकारात्मक रूप से पोस्ट द्वारा आवेदन पहुंचना चाहिए। ।
- 4) लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा/व्यक्तिगत साक्षात्कार/चर्चा के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों को टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जाएगा।
- 5) परिषद आवेदनों को शॉर्टलिस्ट करने, किसी भी रिक्ति को भरने या न भरने का अधिकार सुरक्षित रखती है।
- 6) जो उम्मीदवार एक से अधिक पदों के लिए आवेदन करना चाहते हैं, उन्हें प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग आवेदन जमा करना होगा।